Ata nº 001–da Sessão Preparatória da 5a. CONVENÇÃO TRADICIONALISTA
GAÚCHA da FTG-PC. Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil
e seis, às dez horas, na sede do Centro de Tradições Gaúchas Jayme Caetano
Braun–CTG-JCB, na cidade de Brasília–DF, o Presidente da Federação
Tradicionalista Gaúcha do Planalto Central–FTG-PC, senhor Dorvílio José
Calderan, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e
Regulamento, bem como em conformidade com o Edital de Convocação,
datado de dez de outubro do corrente ano, deu por aberta a Sessão
Preparatória da 5a. CONVENÇÃO TRADICIONALISTA GAÚCHA da FTG-PC. O
senhor presidente da Federação Tradicionalista Gaúcha do Planalto Central–
FTG-PC saudou a todos o presentes e, conforme prevê o Estatuto da Entidade,
em seus artigos 17 e 14, respectivamente, instalou a 5a. CONVENÇÃO
TRADICIONALISTA GAÚCHA da FTG-PC, designando a Mesa Diretora dos
trabalhos, que, depois de votada e aprovada por unanimidade, ficou assim
constituída: Presidente: Albino Becker dos Santos; Vice-presidente: Antônio
Amaro da Silveira Neto; Secretário “Ad-Hoc”: Paulo Ramiro Perez Toscano; e
Relator: Wilson Porto Filho. Prosseguindo, o senhor Presidente convocou
todos o presentes para a Sessão Solene de Abertura a ser realizada em cinco
minutos, no mesmo local, dando por encerrada a presente Sessão
Preparatória. Sem mais nada para tratar, a reunião foi encerrada e, eu, Paulo
Ramiro Perez Toscano, Secretário da Sessão, lavrei a presente ata que, após
lida e achada conforme, vai foi por mim assinada e pelo senhor Presidente da
FTG-PC.

               Paulo Ramiro Perez Toscano  Dorvílio José Calderan
                    Secretário “Ad-Hoc”   Presidente da FTG-PC